平和首長会議ニュース（2014年 6月）第 54号

平和首長会議加盟自治体の皆様

平素より平和首長会議の活動にご支援・ご協力いただき、心より感謝申し上げます。

平和首長会議の近況をお知らせします。

＜＜今号の内容＞＞

＊＊＊＊＊＊＊

◆国際平和デー100日前カウントダウンに向けたメッセージを発出

◆ウェリントン市長（ニュージーランド）が広島を訪問

◆フランス平和首長会議 Facebook及び Twitterページ

◆平和首長会議原爆ポスター展を開催しましょう！－16ページの写真を 1枚更新しました

◆「核兵器禁止条約」の交渉開始等を求める市民署名活動を展開しましょう！

◆5月の平和首長会議会長訪問

◆平和首長会議加盟自治体数: 158か国・地域 6,084自治体

＊＊＊＊＊＊＊

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆国際平和デー100日前カウントダウンに向けたメッセージを発出

[6月 13日]

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

1981年国連総会は、全会一致で国際平和デーを設ける決議を採択しました。その中には「国連及びその

加盟国並びに全ての人々の力を結集して平和の理念の普及を図り、あらゆる手段を用いて平和実現への決

意の証を示すための特定の時間を設ける」ことが盛り込まれています。2001 年の国連総会では、毎年 9

月 21 日を国際平和デーとして非暴力と停戦の日とすることが採択され、国連は、この日一日敵対行為を

やめること、また、全人類の平和や福祉に関する問題についての啓発事業などの開催を世界の人々に呼び

掛けています。

これまで世界各地で多くの国際平和デーを記念した行事が行われてきました。平和首長会議も昨年策定

した行動計画において、全ての加盟都市に記念行事開催を呼び掛けていくことを盛り込んでおり、国際平

和デーを支持しています。

 このたび、国際平和デー100日前カウントダウンに際し、6月 13日に松井会長名でメッセージを発出し

ました。2014年の国際平和デーのテーマは「人民の平和への権利」です。平和首長会議加盟各自治体にお

かれましては、こうした趣旨を御理解いただき、2014年の国際平和デー記念行事を開催してくださいます

ようお願い申し上げます。

▼国際平和デー（2014年 9月 21日）100日カウントダウンに向けたメッセージ全文（平和首長会議ウェ

ブサイト）：

http://www.mayorsforpeace.org/jp/topic/2014/Sep21_peaceday/140613_IDP100Day_message_J.pdf

＊貴自治体で開催する国際平和デー記念行事の内容について、次のメールアドレスまでご一報ください。

平和首長会議ニュース 9月号又は 10月号でご紹介いたします。

▼Eメール: mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆ウェリントン市長（ニュージーランド）が広島を訪問

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 セリア・ウェイド＝ブラウン ウェリントン市長（ニュージーランド）が広島市を訪問し、5月 21日に

http://www.mayorsforpeace.org/jp/topic/2014/Sep21_peaceday/140613_IDP100Day_message_J.pdf
mailto:mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp

小溝事務総長を訪問し、ニュージーランドにおける平和首長会議の活動について意見交換を行いました。

ウェイド＝ブラウン市長は同日、原爆慰霊碑に参拝・献花するとともに、平和記念資料館を視察しました。

翌 5 月 22 日、松井会長（広島市長）と面会した際、松井会長がウェイド＝ブラウン市長に、平和首長会

議リーダー都市への就任を要請しました。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆フランス平和首長会議 Facebook及び Twitterページ

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

フランス国内の平和首長会議加盟都市で構成されるフランス平和首長会議（AFCDRP）では

Facebook ・Twitterを活用した情報発信を活発に行っています。フランス加盟都市の活動や平和首長会議

の最新情報が頻繁に更新されています。大部分はフランス語ですが、加盟都市関係者から多くの書き込み、

フォローが行われている様子をご覧ください。

▼AFCDRP – フランス平和首長会議 Facebook ページ:

https://www.facebook.com/reseauAFCDRP

▼AFCDRP-フランス平和首長会議 Twitter アカウント:

https://twitter.com/afcdrp

国内加盟自治体におかれましても、平和の取組などの活動の状況、またコメント等、4 月に開設した平

和首長会議 Facebookページにお書き込みください。

▼平和首長会議 Facebookページ

https://www.facebook.com/mayorsforpeace

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆平和首長会議原爆ポスター展を開催しましょう！

―16ページの写真を 1枚更新しました

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

平和首長会議では、加盟都市が 5000を突破したことを記念し、2012年 5月のオーストリア・ウィーン

市での開催を皮切りに、平和首長会議原爆ポスター展に国内外の加盟都市を挙げて取り組んでいます。

今月、全 8か国語版について 16ページの写真を 1枚新しいものに変更しました。

引き続き、リニューアルしたポスター展の開催にご協力ください。

ポスター展は現在までに新宿区（東京都）や堺市（大阪府）、ロンドン市（イギリス）、ボルゴグラード

市（ロシア）、カブール市（アフガニスタン）など、250を超える自治体が開催しています。

※ポスター概要：標準サイズA２版、18枚

▼ポスター展の詳細及びポスターのダウンロード：

http://www.mayorsforpeace.org/jp/ecbn/projects/poster/index.html

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆「核兵器禁止条約」の交渉開始等を求める市民署名活動を展開しましょう！

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

2020年までの核兵器廃絶を実現するために最も効果的な方法は、世界のすべての国が「核兵器禁止条約」

を締結することです。「核兵器禁止条約」とは、核兵器の製造、保有、使用等を全面的に禁止する条約です。

その早期実現を目指し、2011 年 11 月の理事会及び 2012 年 1 月の国内加盟都市会議において、条約の

交渉開始等を求める市民署名活動を加盟都市を挙げて展開することが決定されました。署名活動は第 8回

総会で決定した行動計画にも掲げられています。

皆様のご協力により、2014年 6月 1日現在、964,566筆の署名が集まっています。

今後とも、全加盟都市を挙げて積極的に署名活動を展開しましょう。

（署名はインターネットからも可能です。）

https://www.facebook.com/mayorsforpeace
http://www.mayorsforpeace.org/jp/ecbn/projects/poster/index.html

▼署名用紙（PDF）

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/01_monthly_updating/11_petitionform_jp.pdf.

▼オンライン署名（新ＵＲＬ）＊サーバー移行に伴い、本年 2月にURLが変更になりました。

https://www.ssl-z.city.hiroshima.jp/pcf/jp/form.htm

▼関連情報：広島市の市民署名活動の展開

http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/0000000000000/1333414321137/index.html

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆5月の平和首長会議会長訪問

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 松井一實広島市長・平和首長会議会長は、5月に次のような外国人来訪者の表敬訪問を受けました。

その際に平和首長会議の取組および加盟要請への協力をお願いしました。

＊5月 7日（水） ブラッド・ペティット オーストラリア・フリマントル市長

＊5月 22日（木） セリア・ウェイド＝ブラウン ウェリントン市長

＊5月 30日（金） ヴィンセント・ニコ 赤十字国際委員会駐日代表

▼関連情報：広島市/日々の動静―2014年 5月

http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/0000000000000/1398932540060/index.html

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆平和首長会議加盟自治体数: 158か国・地域 6,084自治体

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

皆様のご理解とご協力により、今月 49 都市が新たに加盟し、平和首長会議の加盟自治体数は 6 月 1 日

現在で 6,084自治体（158か国・地域）となりました。

日本国内では、兵庫県豊岡市等 6自治体（１市４町１村）が加盟し、国内加盟自治体数は 1,454自治体

（加盟率 83.5％）となりました。

海外については、テヘラン平和博物館の呼び掛けにより、イランの 39 都市が新たに加盟し、同国の加

盟都市数が 240 都市となりました。また、オーストリア、ベラルーシ、ドイツ、オランダからそれぞれ 1

都市が加盟しました。

引き続き近隣未加盟自治体や姉妹都市への働き掛けなど皆様のご支援をよろしくお願いします。

▼6月 1日付新規加盟自治体一覧

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/2014/newmembers1406_jp.pdf

▼加盟自治体マップ

http://www.mayorsforpeace.org/jp/membercity/map.html

＊＊＊ 本メールニュースに関するご意見、お問合せ、

連絡先変更等は下記までご連絡ください＊＊＊

平和首長会議事務局

〒730-0811 広島市中区中島町 1－5

（公財）広島平和文化センター 国際部 平和連帯推進課

TEL:082-242-7821 FAX:082-242-7452

Email: mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp

Website: http://www.mayorsforpeace.org/jp/index.html

Facebook: https://www.facebook.com/mayorsforpeace

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/01_monthly_updating/11_petitionform_jp.pdf
https://www.ssl-z.city.hiroshima.jp/pcf/jp/form.htm
http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/0000000000000/1333414321137/index.html
mailto:mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp
https://www.facebook.com/mayorsforpeace